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ÖNSÖZ 

Bu çalışmada XX. yy Türk-İslam kültür ve sanat hayatının önemli isimlerinden 

pek çok talebe yetiştiren, birçok bestekâr ve hattata ilham kaynağı olan değerli bestekâr, 

hattat ve hâfız Kemal Batanay’ın Diyanet İşleri Başkanlığı İslam Araştırmaları 

Merkezi’nde bulunan müzik arşivinde, Türk müziği repertuarında kayıtlı olmayan 

eserlerin günümüz nota sistemine göre yeniden yazılması hedeflenmiştir. Çalışmanın 

önemi ise bulunan peşrev, saz semâîsi, şarkı, ilahi vb. formlarda pek çok eserin 

müziğimize kazandırılması ve gelecek nesillere aktarılmasıdır.  

Arşiv, 30 klasör içerisinde 2137 gömlekte muhafaza edilmektedir. Arşiv, 1342 

tanesi Kemal Batanay’ın el yazısı ile yazdığı eserlerden, 789 adet matbu ve 860 adet 

fotokopi nota kağıdından, 55 adet orijinal veya fotokopi defter ve bazıları ciltlenmiş 

halde olan 396 adet mecmuadan oluşmaktadır. 

Bu eserler arasından 48 şarkı, 5 peşrev, 3 murabbâ beste, 3 türkü, 2 saz semâîsi,1 

halk şarkısı, 1 ilâhi, 1 köçekçe, 1 yürük semâî ve 1 ağır nakış semâî formunda olmak 

üzere toplam 66 eser derlenmiştir. H. Gökçe İşler tarafından söz konusu arşivde 

Hamparsum nota sistemiyle yazılmış olan peşrevler günümüz nota sistemine göre 

derlendiği için, Hamparsum nota sistemi haricindeki eserler tespit edilmeye ve 

derlenmeye çalışılmıştır. 

Araştırmanın her aşamasında beni destekleyen ve yardımlarını esirgemeyen 

değerli danışman hocam Doç. Dr. Mehmet TIRAŞCI’ya, Osmanlı Türkçesi 

çevirilerinde bana yardımları olan değerli arkadaşlarım Kazım YİĞİTER ve Harun 

AKAR’a, nota yazımı konusunda bana yardımı dokunan arkadaşım Fatih KANBUR’a 

ve beni eğitim hayatım boyunca destekleyen ve yanımda olan aileme teşekkür ederim. 

         Mustafa TOPŞİR 

                 Sivas, 2019 
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ÖZET 

 “Kemal Batanay’ın Hayatı, Eserleri ve Nota Arşivi (İnceleme – 

Değerlendirme)” isimli çalışma, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı Yüksek Lisans Programında tez 

olarak hazırlanmıştır. 

 Çalışma üç bölüm halinde incelenecektir. Birinci bölümünde XX. yüzyılın 

önemli bestekâr ve özellikle hattatlarından olan Kemal Batanay’ın hayatı ele 

alınacaktır. Ailesi, evlilikleri, eğitim hayatı, hat ve mûsikî hocaları hakkında bilgiler 

verilecektir. 

 Araştırmanın ikinci bölümünde Kemal Batanay Müzik Arşivi tanıtılacak ve 

repertuarda olmayan eserlerin tespiti hususunda bilgiler verilecektir. 

 Araştırmanın üçüncü bölümünde ise arşivde notaları bulunmayan besteler 

günümüz nota sistemine göre yeniden yazılacaktır.  

 Anahtar Kelimeler: Türk Müziği, Repertuar, Müzik Arşivi, Kemal Batanay, 

İSAM 
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ABSTRACT 

This reserach, which is titled “Kemal Batanay’s Life, Works and his Note 

Archive (Review – Evaluation)” has been prepared as a Master thesis in the Institute 

Of Social Sciences, Department Of Islamic History And Arts at Sivas Cumhuriyet 

University. 

The Study will be examined in three parts.In the first Part of the study, 

Information about Kemal Batanay’s life, one of the best composer and especially 

calligrapher in XX. Century, will be given. Information will be given about his 

Family, Marriages, Education Life and his music and calligraphy teachers. 

In the second part of the research, information will be given about Kemal 

Batanay Music Archive and information will be given about the determination of 

non-repertoire works. 

In the third part of the research, the compositions that have no notes in the 

archive will be re-translated according to today's note system. 

Keywords: Turkish Music, Repertoire, Music Archive, Kemal Batanay, 

ISAM 
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GİRİŞ 

Hattat ve bestekâr Kemal Batanay’ın (ö.1981) yaşadığı dönem Osmanlı 

Devleti’nin yıkılış ve Cumhuriyet rejimi yıllarına rastlamaktadır. Esas itibariyle bu 

dönemde I. ve II. Balkan savaşları yaşanmış, ardından yüzyılın en önemli 

savaşlarından olan I. Dünya Savaşı ülkemizde önemli değişimlere sebep olmuştur. 

Avrupa devletlerinde olduğu gibi ülkemizde de rejim değişmiş, halifelik kaldırılmış 

ve Cumhuriyet ilân edilmiştir. 

Siyasî alanda bu gibi değişimler yaşanırken Türk müziğinde de bu dönemde 

önemli gelişmeler olmuştur. Tanzimat Dönemi’nden itibaren giderek büyüyen 

batılılaşma anlayışı, müzik alanında da etkisini göstermiştir. Bunun sonucunda 

Osmanlı’nın son dönemlerine rastlayan 1914 yılında batılı anlamda tiyatronun 

geliştirilmesi amacıyla “Dâru’l Bedâyî-i Osmânî” adıyla Andre Antoine’nin (ö.1943) 

genel müdürlüğünü yaptığı ilk konservatuar kurulmuştur. Bu kurumun tiyatro 

bölümüne Reşat Rıdvan (ö.1919), müzik bölümüne ise Ali Rıfat Çağatay (ö.1935) 

getirilmiştir.1 Daru’l-Bedâyi’nin müzik bölümünde Batı müziği eğitiminin yanı sıra 

Türk müziği eğitiminin verilmesi planlanmış, Türk müziğini kaybolmak ve 

bozulmaktan korumak amaçlanmıştır. Ancak I. Dünya Savaşı’nın başlaması ve 

ekonomik sıkıntıların da yaşanmasıyla 1916 yılında bu kurum kapanmıştır. Daru’l-

Bedâyi’nin, gerek kuruluş amacı ve gerekse programı bakımından, Türk müzik 

tarihinin önemli kuruluşlarının arasında olduğu söylenebilir.2 

Dâru’l-Bedâyi’nin yerine 1917 yılında Ziya Paşa (ö.1929) öncülüğünde 

kurulan, tiyatro ve müzik olmak üzere iki bölümden oluşan Dâru’l Elhân açılmış, 

daha sonrasında müzik bölümü, Türk müziği ve Batı müziği olmak üzere ikiye 

                                                             
1 1867 yılında doğmuş olan Ali Rıfat Çağatay iyi derecede Fransızca bilir, bununla birlikte Arapça ve 
Farsça’ya hakimdi Türk Mûsikîsi Ocağı’nı kurmuş olan Çağatay, İsmail Hakkı Bey’in vefatının 
ardından İstanbul Belediye Konservatuarı Tetkik ve Tasnif Heyeti üyesi olmuştur. Medhal formunu 
müziğimizde ilk kullanan bestekâr olan Çağatay 1935 yılında vefât etmiştir. bk. Ahmet Şahin Ak, 
Türk Mûsikîsi Tarihi, Akçağ Yayınları, Ankara 2014, s. 269-270. 
2 Kubilay Kolukırık, Türk Müzik Tarihinde Dâru’l-Elhân Ve Dâru’l-Elhân Mecmuası, Barış Kitabevi, 
Kırşehir 2015, s. 20-21. 
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ayrılmıştır.3 Ancak 1926 yılında Musa Süreyya4 (ö.1932) ve Zeki Üngör (ö.1958) 

tarafından hazırlanan rapora dayanılarak adı “İstanbul Konservatuarı”na çevirilen 

Daru’l-Elhân’dan, Maarif Nazırı Mustafa Necati (ö.1929) imzasıyla gönderilen bir 

telgraf emriyle Türk müziği öğrenimi kaldırılmıştır.5 

Bu dönem aynı zamanda Türk müziğinin sistemleştirilmesi amacıyla, Rauf 

Yekta (ö.1935) ile başlayan ve Arel (ö.1955), Ezgi (ö.1962) ve Uzdilek (ö.1967) ile 

tamamlanan nazariyat çalışmalarının yapıldığı önemli bir dönemdir. Arel, bu 

dönemde Rauf Yekta ve Suphi Ezgi ile beraber “24 eşit olmayan aralıklı” sistem 

üzerine çalışmış fakat bu sistemin kabul gören son halini Arel açıklamıştır. Bu 

sistemin ses fiziği konusunda Ord. Prof. Sâlih Murad Uzdilek yardımcı olmuş ve bu 

sistem genel olarak “Arel-Ezgi-Uzdilek Sistemi” adıyla anılmıştır.6 

Aynı şekilde bu dönemde Ekrem Karadeniz (ö.1981), Arel-Ezgi-Uzdilek 

sistemine karşı çıkmış ve kendisi 41 aralıklı bir sistem geliştirmiştir.7 

Bu ve benzeri değişimlerin Kemal Batanay’ın bestelerini ve müzik anlayışını 

etkilediğini söylemek gerekmektedir. Kemal Batanay’ın yaşadığı dönemle ilgili 

bilgiler verdikten sonra çalışmanın asıl amacına değinmek gerekir. Bu çalışmanın 

amacı Kemal Batanay Müzik Arşivi’nde notası mevcut olup TRT ve Devlet Korosu 

repertuarında mevcut olmayan eserleri tespit edip günümüz nota yazısına uygun 

olarak yazmaktır. Çalışma sonucunda 66 adet eserin repertuarda olmadığı tespit 

edilmiştir. Bulunan bu eserler arasında İsmail Dede Efendi (ö.1846), Hacı Ârif Bey 

(ö.1885), Zekâî Dede (ö.1897), Rauf Yekta Bey ve Ahmet Irsoy (ö.1943) gibi önemli 

bestekârlarımızın bazı eserleri de mevcuttur.  

                                                             
3 Ahmet Çakır, Müziğe Giriş, Dem Yayınları, İstanbul 2009, s. 54. 
4 1884 yılında Üsküdar’da doğan Musa Süreyya Bey Avrupa’da Batı müziğini öğrendikten sonra 
Türkiye’ye gelmiş ve Dâru’l-Elhân’da müdürlük görevinde bulunmuştur. Türk müziği hakkında “Batı 
tekniği ile millî motiflerin birleşmesinden oluşacaktır” fikrini yaymak istemesi düşüncesiyle Dâru’l-
Elhân’ın İstanbul Belediyesi’ne bağlanması ve bu kurumda Türk Müziğinin kapatılması hakkında 
fikirler öne sürmüştür. 1931 yılında bu kurumdan istifa eden Musa Süreyya Bey İstanbul Kız 
Öğretmen Okulu ve Selçuk Kız Lisesi’nde öğretmenlik yapmış ve 1932 yılında hayata gözlerini 
yummuştur. bk. M. Fatih Salgar, 50 Türk Müziği Bestekârı, Ötüken Yayıncılık, İstanbul 2005, s. 427. 
5 Cinuçen Tanrıkorur, Türk Müzik Kimliği, Dergâh Yayınları, İstanbul, 2014, s.46. 
6 Yılmaz Öztuna, “Arel Hüseyin Sadeddin”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, Millî Eğitim Basımevi, C: I 
İstanbul 1969, s. 53. 
7 M. Ekrem Karadeniz, Türk Mûsikîsinin Nazariye Ve Esasları, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 
İstanbul 2013, s. 11. 
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BİRİNCİ BÖLÜM: KEMAL BATANAY’IN HAYATI 

1.1. Doğumu ve Aile Büyükleri  

Mehmed Kemaleddin 8  Batanay 7 Şubat 1893 yılında İstanbul’un Fatih 

semtinin Hırka-i Şerif mahallesinde doğmuştur. İbnülemin Mahmud Kemal İnal’a 

göre ise doğum tarihi 1891’dir.9 Babası İmam Mehmed Ziyâeddin Efendi, annesi ise 

Ayşe Hanım’dır.10  

 Kemal Batanay’ın babası Mehmed Ziyâeddin Efendi, Kayserili Müridoğulları 

soyuna dayanmaktadır. Ziyâeddin Efendi’nin babası, Atpazarı’nda kahvecilik yapmış 

olan İbrahim Ağa adında birisidir; annesi ise gümrük memurlarından Mehmed Ali 

Bey’in kızı Ayşe Sıdıka Hanım’dır. Kemal Batanay’ın kardeşlerinden meşhur 

bestekâr Nurettin Ulueren 3 Haziran 1894 yılında, Saîde Hanım 27 Aralık 1896 

yılında, meşhur heykeltıraş İsmail Zühdü ise 28 Ocak 1906 yılında dünyaya 

gelmişlerdir.11 

 Mehmed Ziyâeddin Efendi, Kayseri’de küçük yaşlarda hâfız olmuş, sesinin 

güzelliğiyle çevresinde tanınmıştır. Henüz 16-17 yaşlarında İstanbul’a ilim öğrenme 

maksadıyla gitmek istediği zaman babası bu isteğini reddetmiştir.  Fakat bir 

Ramazan arefesinde Kırşehir’den gelen bir grup, Ziyâeddin Efendi’yi ramazan 

imamlığı için babasından ısrarla rica etmişlerdir. Babası da oğlunun sadece ramazan 

ayı için Kırşehir’e gitmesine müsaade etmiştir. Ramazan ayında biriktirdiği parayla 

hayalini gerçekleştirmek için İstanbul’a giden Ziyâeedin Efendi, Fatih Başkurşunlu 

Medresesi’ne talebe olarak yazılmış ve burada Erzurumlu Mehmed Efendi’den 

(ö.1946) Arapça Sarf ve Nahiv dersleri almıştır. Fakat onun asıl gayesinin Kur’ân 

ilimlerinde ilerlemek olması hasebiyle, dönemin önemli Kur’ân âlimlerinden Geyveli 

Hâfız İbrahim Efendi’den dersler almak istemiştir. Çok zorlu ve disiplinli bir kişiliğe 

sahip olan Hâfız İbrahim Efendi, Ziyâeddin Efendi’ye “Ben Kayserililer’e ders 

vermem” diyerek ona ders vermeyi reddetmiştir. Fatih Camii’nde hocanın arkasında 

                                                             
8 M. Uğur Derman, Hâfız Kemal Batanay, Ömrümün Bereketi:1, Kubbealtı Neşriyat, İstanbul 2011, s. 
425. 
9 İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Son Hattatlar, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1970, s. 37. 
10 Muhittin Serin, “Kemal Batanay”, DİA, C: 5, İstanbul 1992, s. 139. 
11 Muhittin Serin, Kemal Batanay, Kubbealtı Neşriyat, İstanbul 2010, s. 13. 
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kıldığı bir yatsı namazı sonrasında bir hışımla hocanın yakasından tutan Ziyâeddin 

Efendi’nin “Huzûr-ı ilâhîde işte böyle yakandan tutacağım. ‘Yâ Rabbî! Bu hocadan 

Kur’ân öğrenmek istedim, yalvardım, ama beni her defasında reddetti’ diye senden 

şikayetçi olacağım ve sen bunun hesabını Allah’a vereceksin” demesi üzerine Hâfız 

İbrahim Efendi, ondaki aşk ve azmi görünce ders vermeyi kabul etmiştir. Ziyâeddin 

Efendi, bu hocadan yedi yıl boyunca ders alıp, ilmini artırmıştır. Sadece bununla 

yetinmeyip, güzel bir tilâvete sahip olmak maksadıyla Hacı Kirâmî ve Bolahenk Nûri 

Beylerden de mûsikî dersleri almış ve döneminin mûsikî meclislerine sesiyle iştirak 

etmiştir.12  

 

Kemal Batanay, babası Ziyâeddin Efendi, annesi Ayşe Sıddıka  

Hanum ve oğlu Ercüment Batanay 

 

 

 

 

                                                             
12 Serin, Kemal Batanay, s. 14-16. 
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1.2. Eğitim Bilgileri 

 Hâfız Kemal Batanay, ilk eğitim tahsiline beş yaşındayken Hırka-i Şerif 

civarındaki Ağa Mektebi’ne giderek başlamış, Zeyrek’te Sâliha Sultan Mektebi’nde 

bu eğitimini tamamlamıştır. 13 Orta eğitimini Fatih Rüşdiyesi ile Vefâ İdâdîsi’nde 

yapmış, bu sıralarda babasının yanında hıfzına çalışarak 14 yaşında hâfız olmuştur. 

Bununla birlikte cami derslerine de devam etme imkanını bulmuş, döneminin önemli 

hocalarından Tevfik Efendi ve Manisalı Mustafa Efendi’den Arapça, Farsça ve dinî 

ilimler tahsil etmiştir. Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliyye Medresesi’ne de devam eden Kemal 

Batanay, Sadettin Kaynak ve İbrahim adlarındaki arkadaşlarıyla birlikte bu okulun 

beşinci sınıfındayken üniversiteye gitme kararı almıştır. Onlar Dâru’l-Funûn 

imtihanını kazandıktan sonra I.  Dünya Savaşı patlak vermiş ve Kemal Batanay 

askere alınmıştır. Yakacık Tâlimgâhı, Harbiye Nezâreti ve Taksim Kışlası’nda askerî 

eğitim aldıktan sonra Çanakkale Cephesine sevk edilmiştir. Savaşın bitimine kadar 

Çanakkale, Edirne ve Tekirdağ’da askerlik yapmış ve 1918 yılında savaş bitiminde 

İstanbul’a dönmüştür. 14  İstanbul’a dönünce ilâhiyât fakültelerinin kapatılması 

sebebiyle tahsili yarıda kalmıştır.15 

1.3. Askerlik Yılları 

 Kemal Batanay, I. Dünya Savaşı’nda dört sene, II. Dünya Savaşı’nda ise 19 

ay yedek subay olarak askerlik yapmıştır. 16 Eylül 1331 (1915) yılında Hırka-i Şerif 

Askerlik Şubesi’nden Levâzım Mektebi’ne sevk edilerek, 92 numara ile kaydedilmiş 

ve aynı yıl askerî eğitimini tamamlayarak Levâzım Mektebi ikinci devresinden 

mezun olmuştur. İlk askerî hizmetini I. Kolordu Kumandanlığı Vekâleti emriyle 

Maiyyet-i Şu’be Bölükleri İdare Kalemi’nde yaptıktan sonra sırayla I. Telgraf Depo 

Taburu, 16. Kolordu Telgraf Bölüğü, 16. Fırka İdare Riyâseti Kalemi, Çanakkale 

Grubu Telgraf Bölüğü ve 187. Alay’ın II. Taburunda görevler yapmıştır. 23 Mart 

1332 tarihinde A sınıfına, 31 Ağustos 1332’de hesap memuru vekilliğine terfi etmiş 

ve bu görevdeyken 21 Mart 1335 yılında terhis edilmiştir. Askerlik yıllarında 

                                                             
13 Serin, a.g.m., DİA, s. 139. 
14 Mehmet Aksoy, “Kemal Batanay”, Kubbealtı Akademi Mecmuası, S: 3, İstanbul 1980, s. 43-44. 
15 Serin, Kemal Batanay, s. 18. 
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Mustafa Kemal Atatürk’ün Cuma namazı kıldığı bir camide müezzinlik de 

yapmıştır.16 

 Kemal Batanay II. Dünya Savaşı’nda ise yedek subay ve hesap memuru 

olarak Kilyos Karadeniz Boğazı Muhafızlığı’nda 19 ay askerlik yapıp 31 Ekim 1942 

yılında terhis olmuştur.17 

 

1.4. İş Hayatı 

 I. Dünya Savaşından sonra işsiz duruma düşen Kemal Batanay, İstanbul’un 

Beyazıt semtinin Ressam Basmacılar Sokağı’nda bir Ermeni vatandaş ile ortak 

olarak manifatura mağazası açmıştır. Fakat bu ortaklık fazla uzun sürmemiştir. 

Ortaklık bozulunca malı paylaşmışlar ve Kemal Batanay kendi payına düşen malları 

satmıştır.18 

 Kemal Batanay ilk resmî devlet memurluğunu 1920 yılında ilk eşi Ayşe 

Hamide Müveddet Hanım ile evlendiği sıralarda yapmıştır. Şirket-i Hayriye’deki bu 

görevi süresince bir sene kadar Tâdat Kalemi’nde, iki sene de Beykoz’da çalışıp 

Vaniköyü’ne tayin edilen Kemal Batanay, Şirket-i Hayriye’den hiç memnun 

olmamış ve bu görevi uzun sürmemiştir. 1925-1926 yıllarında buradan ayrılarak 

İstanbul Ticaret Odası’nda işe girmiş ve 32 senelik memuriyeti süresince herkesin 

sevgisini ve saygısını kazanan bir memur olarak 1956 yılında emekli olana kadar 

burada çalışmıştır.19 

 

1.5. Hat Hocaları 

 Kemal Batanay, XX. yy hat sanatında öne çıkan isimlerdendir. İlk hat 

meşkini Bâb-ı Fetvâ’da Hasan Hüsnü Efendi’den (ö.1914) yapmıştır.20 Hasan Hüsnü 

                                                             
16 Serin, Kemal Batanay, s. 28. 
17 Serin, Kemal Batanay, s. 32. 
18 Serin, Kemal Batanay, s. 34. 
19 Aksoy, a.g.m., s. 45. 
20 Serin, a.g.m., DİA, s. 140. 
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Efendi’nin 21 vefâtı üzerine, Ta’lik 22 hattını Hulûsi Efendi’den (ö.1940) 23, sülüs24 

hattını Mehmed Efendi’den, celî hattını ise Hacı Ömer ve Hacı Kemal Efendilerden 

meşk etmiştir.25 Ayrıca Sofu Hamdi Efendi’den de İzzet Efendi tarzındaki rik’a26 

yazısını öğrenmiştir. 27  İlk hat hocası olmadığı halde Hulûsi Efendi’nin Kemal 

Batanay’ın hayatında çok önemli bir yeri olmuştur. Öyle ki Kemal Batanay onun 

hakkında konuşurken “Hocam evliyâ insandı” deyip hocasına karşı olan derin saygı 

ve sevgisini dile getirmiştir.28 

 

1.6. Hattatlığı 

 50 yıldan fazla bir süre boyunca hat sanatıyla uğraşan Kemal Batanay’ın 

binden fazla eseri bulunmaktadır. Bu bağlamda memuriyet hayatı boyunca eşe dosta 

ücretsiz olarak yazdığı levhalar, pek çok kitâbe, mezar taşı ve 34 adet tarih 

manzumesi onun eserleri arasında gösterilmektedir. 29  Hamâmîzâde İhsan Bey’in 

“Hayyam Rubâîleri” ve Yahya Kemal Beyatlı’nın “Hayyam Rubâîlerini Türkçe 

Söyleyiş” adlı eserlerindeki tercüme kıt’alarının Farsça asılları ta’lik hattı ile Kemal 

Batanay tarafından yazılmıştır.30 

                                                             
21  Bulgaristan Karibâbâd’da 1841 yılında doğan Hasan Hüsnü Efendi çeşitli kurumlarda hocalık 
yapmış olan kıymetli bir hattattır. Bu sanat dalındaki hocası Mehmet Zeki Dedeefendi olan Hasan 
Hüsnü Efendi, 1914 yılında vefat etmiştir. bk. https://ketebe.org/sanatkar/karinabadi-hasan-husni-
efendi-470 . 
22 Her harfi  tedvîrî (yuvarlak) olup musattah (düz) harf barındırmayan yazı çeşidine ta’lik yazısı 
denir. bk. Mahmud Bedreddin Yazır, Medeniyet Âleminde Yazı Ve İslâm Medeniyetinde Kalem Güzeli, 
Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1981, s. 81. 
23 1869 yılında İstanbul Fatih’te doğan Hulûsi Efendi (Yazgan),hat sanatına ait ilk bilgilerini Sultan 
Selim Mektebi’nin hat hocası Osman Nuri Efendi’den almıştır. Ayrıca Musinzâde Abdullah Bey, 
Çarşambalı Ârif Bey, Hasan Hüsnü Efendi ve Sâmî Efendi’den de dersler alan Hulûsi Efendi çeşitli 
kurumlarda hat sanatı alanında dersler vermiştir. Bu kıymetli hattat 1940 yılında vefat etmiştir. bk. 
https://ketebe.org/sanatkar/hulusi-yazgan-385 . 
24 Kelime anlamı “üçte bir” olan sülüs yazısı, harfin üçte ikisinin düz, üçte birinin ise yuvarlak bir 
biçimde yazıldığı yazı çeşididir. bk. Ali Alparslan, “İslam Yazıları”, Hat Ve Tezhip Sanatı, T.C. 
Kültür Ve Turizm Bakanlığı Yayınları, ed. Ali Rıza Özcan, Ankara 2012, s. 35. 
25 Yılmaz Öztuna, Kemal Batanay, Türk Musikisi Ansiklopedisi, Millî Eğitim Basımevi, C: 1, İstanbul 
1969, s. 99. 
26 “Küçük sayfa” ve “mektup” anlamlarına gelen rik’a, daha çok icâzetnâmeler yazılırken kullanılır. 
bk. Süleyman Berk, Devlet-i Aliyye’den Günümüze Hat Sanatı, İnkılâb Yayınları, İstanbul 2013, s. 73. 
27 Derman, a.g.e., s. 425. 
28 Muhittin Serin, “Hattat Kemal Batanay”, Kubbealtı Akademi Mecmuası, S: 3, İstanbul 1980, s. 39. 
29 Aksoy, a.g.m., s. 46. 
30 Serin, Hattat Kemal Batanay, s. 40. 

https://ketebe.org/sanatkar/karinabadi-hasan-husni-efendi-470
https://ketebe.org/sanatkar/karinabadi-hasan-husni-efendi-470
https://ketebe.org/sanatkar/hulusi-yazgan-385
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 Kemal Batanay, birçok hat yazısı çeşidi yazabilmekle birlikte asıl ustalığı celî 

ve ta’lik hattındadır. “Çizgilerin Mûsikîsi” olarak betimlenen ta’lik hattında Kemal 

Batanay kendi hayatının çizgisini bulmuş ve bu türde birçok eser vermiştir.31 Hocası 

Hulûsi Efendi’den öğrendiği incelik ve üslup onun yazılarında görülebilmektedir.32 

 Kemal Batanay’ın 1930’lu yıllara ait eserlerine rastlanılmamıştır. Bunun 

sebebi Latin alfabesinin kabul edilmesiyle oluşan zorlamalar ve baskılar sebebiyle 

hat sanatının rağbet görmemesinden kaynaklanır. Baskıların hafiflemesiyle birlikte 

Kemal Batanay da kendisini bu sanata vermiş ve 1970’li yıllara kadar olgunluk 

dönemi denilebilecek sürede hat sanatı adına nadide eserler vermeyi başarmıştır.33 

 
Bismillâhi’r-Rahmâni’r-Rahîm 

 
El-İlmü ilmân ilmü’l-ebdân sümme ilmü’l-edyân 

                                                             
31 Muhiddin Serin, Hat San’atımız, Kubbealtı Neşriyatı, İstanbul 1982, s. 85. 
32 Serin, Kemal Batanay, s. 79. 
33 Serin, Kemal Batanay, s. 81. 
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Açılır bâb-ı âlîden Hakk’a vuslat perdesi 

 

 Kemal Batanay, öğrencilerine verdiği hat meşkine en basit ve en kolay hat 

yazısı türü denilebilecek olan rik’a yazısıyla başlardı. Rik’a meşkini tamamlayan 

öğrenciler, ta’lik meşkine devam ederdi. Kemal Batanay, öğrencileri arasında 

herhangi bir ayrım yapmaksızın hepsinin çalışmalarını yakından takip ederdi. Aynı 

şekilde öğrencilerinden herhangi bir ücret talebinde bulunmazdı. Hat meşkini 

genelde Emin Barın Yazı Atölyesi’nde ve Kubbealtı Cemiyeti’nde yapan Kemal 

Batanay’ın yetiştirdiği öğrenciler arasında Hasan Çelebi, Savaş Çevik, Aydın Yüksel 

ve Muhittin Serin ayrıca zikredilmelidir.34 

 

                                                             
34 Serin, Kemal Batanay, s. 82-83. 
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Kemal Batanay hat meşki 

1.7. Müzik Tahsili 

 Kemal Batanay’ın mûsikî tahsilinde istifâde ettiği kişiler; Ahmet Irsoy 35 , 

Ahmet Avni Konuk (ö.1938)36, Suphi Ezgi37, Hüseyin Saadettin Arel, Neyzen Emin 

Yazıcı (ö.1945)38  ve onun en çok istifâde ettiği Rauf Yekta Bey’dir.39  

                                                             
35 1869 yılında İstanbul’da doğan Ahmet Irsoy, Zekâî Dede’nin oğludur. Hat sanatına dair sülüs ve 
nesih yazılarını meşk etmiştir. Birçok okulda müzik öğretmenliği yapan Irsoy ilk müzik derslerini 
babasından almış, daha sonraları Bahâriye Mevlevîhânesi şeyhi Hüseyin Fahreddin Dede’den ney 
dersleri alarak tahsiline devam etmiştir. Babasının vefatı üzerine bu mevlevîhânenin 
kudümzenbaşılığına getirilmiş, ayrıca babasının Darüşşafaka’da ifâ ettiği müzik hocalığını da 
yapmaya devam etmiştir. Kendisine meşke gelen Neyzen Emin Efendiden Hamparsum notasını 
öğrenmiş, bununla da yetinmeyip Rauf Yekta Bey’den Batı notasını öğrenmiştir. Meşk edilen 
eserlerin orjinalliği konusunda çok titiz davranan Irsoy 1943 yılında vefat etmiştir. bk. Sadun Aksüt, 
Türk Musikisinin 100 Bestekârı, İnkılâp Kitabevi, İstanbul 1992, s. 309-310. 
36 1873 yılında doğan Ahmet Avni Konuk küçük yaşlarda babasını ve annesini kaybetmiştir. Zekâî 
Dede’den çok sayıda eserler meşk eden Konuk ayrıca “Hânende” isimli bir mecmua te’lif etmiştir. 
Çok sayıda ebsteleri mevcut olan Ahmet Avni Konuk 1938 yılında vefat etmiştir. bk. Sadeddin 
Nüzhet Ergun, Türk Musikisi Antolojisi, Vadi Yayınları, İstanbul 2017, s. 637-638. 
37  1869 yılında İstanbul’da doğan Suphi Ezgi müziğe küçük yaşlardan itibaren ilgi duymuş, 
Hamparsum ve Batı notasını öğrenmiştir. Şeyh Fahreddin Dede’den ney ve nazariyat dersleri alarak 
bu alanda bilgisini güçlendirmiş, buna ek olarak Kozyatağı Rıfâî Tekkesi şeyhi Neyzen Halîm 
Efendi’den sînekemanı ve tanbûr dersleri almıştır. Doktor olarak birçok vatanî görevde yer alan Ezgi, 
Sadeddin Arel ve Murat Uzdilek ile birlikte Türk Mûsikîsi adına sistemsel alanda devrim 
oluşturabilecek bir yenilik kazandırdı. Pek çok talebe yetiştiren ve 700’den fazla eser bestelediği öne 
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Babası Ziyaeddin Efendi, oğlunun tahsiliyle yakînen ilgilenmiştir. Bu sebeple 

de onun öğrenimi için yaşadıkları muhitteki en seçkin hocaları oğluna ders vermeye 

ikna etmiştir. Esasen Kemal Batanay ilk mûsikî meşkine de o dönemde yaşadıkları 

muhitin en seçkin hocalarından Piyâlepaşa Camii İmamı Şeyh Cemal Efendi’den 

başlamıştır.40 İki yıl aralıksız olarak devam ettiği derslerde beste, ağır semâî, şarkı, 

ilâhî, durak ve mevlevî âyini formunda birçok eser meşk etmiştir. 1913 yılında 

Galata Mevlevîhânesi serneyzeni Neyzen Emin Yazıcı ile tanışarak ondan birçok 

mevlevî âyini meşk etmiş ve Hamparsum Notasını öğrenmiştir. Kemal Batanay, 

1925 yılında tekke ve zâviyelerin kapatılması hakkındaki kanun kabul edilinceye 

kadar Galata Mevlevîhânesi’nde Cuma imamlığı ve âyinhanlık vazifelerinde 

bulunmuştur.41 

Kemal Batanay, I. Dünya Savaşı’ndan sonra da Emin Yazıcı’dan dersler 

almaya devam ederken Yenikapı Mevlevîhânesi serneyzeni Rauf Yekta Bey ile 

tanışmış ve ondan müzik meşkine başlamıştır. Yaklaşık 16 yıl boyunca aralıksız 

olarak mûsikî meşkine devam eden Kemal Batanay, hocası Rauf Yekta Bey’den 

bahsettiği zamanlarda ona övgüler yağdırmıştır.42 

Kemal Batanay, bu süre zarfında sadece Rauf Yekta Bey’den yararlanmamış, 

aynı zamanda Zekâî Dede’nin oğlu Ahmet Irsoy ve Ahmet Avni Konuk’tan birçok 

eser meşk ederek özellikle usûl ve mûsikî nazariyatı bilgilerini geliştirmiş; bununla 

birlikte Hüseyin Saadettin Arel’in mûsikî sohbetlerine de katılarak bu alanda 

kendisini geliştirmeyi hedeflemiştir.43 

Öte yandan, İstanbul’da bazı evlerde programlı mûsikî meclisleri olurdu. 

Şişli’de Hüseyin Sadettin Arel’in evi, Bakırcılar’da Mühürdar Emin Paşa’nın konağı 

                                                                                                                                                                             
sürülen Ezgi 1962 yılında vefat etmiştir. bk. Yılmaz Öztuna, “Ezgi (Subhi, Albay Dr. Mehmed Subhi 
Zühdü)”, s. 205-207.   
38  1883 yılında İstanbul Tophane’de doğan Neyzen Emi Yazıcı XX. yüzyılın önemli 
neyzenlerindendir. Ney hocası Aziz Dede olup Kulekapı Mevlevîhânesi kudümzenbaşısı Raif 
Dede’den birçok eser meşk etmiştir. Şevket Gavsi Bey’den Batı notasını, Rauf Yektâ Bey’den de 
Hamparsum notasını öğrenen Emin Yazıcı 1945 yılında vefat etmiştir. bk. Mustafa Rona, 50 Yıllık 
Türk Musikisi, Türkiye Yayınevi, İstanbul 1960, s. 176. 
39 Öztuna, Kemal Batanay, s. 99. 
40 Aksoy, a.g.m., s. 43. 
41 Serin, Kemal Batanay, s. 20. 
42 Serin, Kemal Batanay, s. 21. 
43 Serin, Kemal Batanay, s. 22. 
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dönemin meşhur hânende ve sâzendelerinin toplanıp mûsikî icra ettikleri yerlerden 

yalnızca ikisiydi. İşte bu meclislere Kemal Batanay da bazen tanburu, bazen de 

sesiyle iştirak ederdi.44 

 

 

1.8. Tanbur Öğrenimi 

Hâfız Kemal Batanay, müzik tahsili esnasında, Türk mûsikîsinin temel 

sazlarından biri olan tanbur sazını da öğrenmiştir. Onun tanbur hocaları arasında 

Suphi Ezgi, Kadı Fuad Efendi (ö.1920), Ömer Bey ve dönemin en önemli saz eseri 

bestekârlarından Refik Fersan (ö.1965)45 bulunmaktadır.46 

                                                             
44 Serin, Kemal Batanay, s. 37. 
45 1893 yılında İstanbul’da doğmuş olan Refik Fersan döneminin en önemli saz bestekârlarındandır. 
Leon Hancıyan’dan meşk ederek ondan Hamparsum notasını öğrenmiştir. Türk müziğine Sultânî-
Bûselik makamını kazandıran Fersan 1965 yılında hayata gözlerini yummuştur. bk. Öztuna, “Fersan, 
Tanburî Refik Şemseddin”, s. 220. 
46 Öztuna, Kemal Batanay, s. 99. 
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Tanbur öğrenimine ilk olarak I. Dünya Savaşı sonunda Ömer Bey’den 

başlayan Kemal Batanay, hocasının rahatsızlığı sebebiyle derslere devam 

edememiştir. Bunun üzerine Kadı Fuad Efendi’den tarz-ı kadim olarak adlandırılan 

bir icra tekniğiyle tanbur dersleri almış, aynı icra tekniğiyle tanbur çalan Mehmet 

Suphi Ezgi’den de bir yıl ders alan Kemal Batanay Refik Fersan’dan birkaç ay 

peşrev ve saz semâîleri meşk etmiştir.47 

Kemal Batanay, tanbur icracılığında ”az mızrab vuruşu ile tanburun 

titreşiminden istifade ederek birden çok perdenin elde edilmesi” olarak belirtilen 

“tarz-ı kadîm” tavrını devam ettirmiş, hatta bu tavrın son temsilcilerinden olmuştur. 

Otobiyografisinde bu tavır üzere tanbur metodu kitabı yazmaya başladığını fakat 

kitabı tamamlayamadığını ifade etmiştir. Bu tavrı hocaları içerisinden daha çok 

Suphi Ezgi’den öğrenmiştir. Çünkü Suphi Ezgi de bu tavrın son temsilcilerinden 

olmuştur. Bu tavrın mûsikî tarihimizde III. Selim döneminde meşhur olan Tanburî 

İzak’a dayandığı dile getirilmekte olup yüzyıllar boyunca meşk edilerek zamanımıza 

kadar geldiği bilinmektedir.48 

 

 

                                                             
47 Serin, Kemal Batanay, s. 22. 
48 Serin, Kemal Batanay, s. 65-66. 
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1.9. Müzik Hocalığı 

1976 yılında açılmış olan İstanbul Türk Mûsikîsi Devlet Konservatuarı’na 

Kemal Batanay da eğitmen olarak tayin edilmiştir. 49  Bu görevini vefatına kadar 

sürdürmüş olmakla birlikte, 1971-1980 yılları arasında da değerli bestekârlardan olan 

Münir Nurettin Selçuk (ö.1981)50 ile birlikte Kubbealtı Mûsikî Enstitüsü’nde dersler 

vermiştir.51 Kubbealtı Cemiyeti de bu vefâlı hizmetin karşılığı olarak 7 Nisan 1980 

yılında Kenter Tiyatrosu’nda Kemal Batanay’ın onuruna jübile düzenlenmiştir.52 

Kemal Batanay, kendisine müzik meşkine gelen öğrencilere eski tarz olan 

“notaya bakılmaksızın usul vurmak üzere eserin hafızaya kazınması” hassasiyetini 

kazandırmayı amaçlamıştır. Nağmelerin usule oturması, güftenin manası, nazmı, 

makamın seyri gibi hususlarda hassas davranmıştır. Önce küçük usullerden başlayıp 

ardından kademeli olarak daha büyük usulleri öğretmiş ve bu şekilde notaya 

bakmadan meşk etmiştir. Bu alanda Necmi Rıza Ahıskan (ö.1994), Arif Sami Toker 

(ö.1997) 53 , Sadi Hoşses (ö.1994) 54 , Mefharet Yıldırım (ö.1998), Feriha Tunceli 

(ö.2009) ve oğlu Ercüment Batanay gibi önemli öğrenciler yetiştirmiş olan Kemal 

Batanay, talebelerinden herhangi bir ücret talep etmemiştir.55 

 

1.10. Bestekârlığı 

Kemal Batanay ilk bestesini 1926 yılında yaparak mûsikî alanındaki 

kabiliyetini göstermiştir.56 O yıllarda, Sadettin Kaynak (ö.1961) ile birlikte zirveye 

                                                             
49 Aksoy, a.g.m., s. 45. 
50  1900 yılında İstanbul’da doğmuş olan Münir Nurettin Selçuk, döneminin en önemli 
solistlerindendir. Rauf Yekta Bey’in delâletiyle Ahmet Irsoy’dan çok istifade etmiş, ayrıca Ali Rıfat 
Çağatay ve Leon Hancıyan’ın tesis ettikleri Kadıköy Şark Mûsikî Cemiyeti’nde uzun yıllar hizmet 
etmiştir. bk. Rona, a.g.e., s. 314. 
51 Serin, Kemal Batanay, s. 139. 
52 Muhittin Serin, “Bestekâr, Tanburî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay”, Kubbealtı Akademi Mecmuası, 
S:3, 2003, s. 17. 
53  1926’da Gelibolu’da doğan Arif Sami Toker Sadettin Kaynak ve Kemal Batanay’ın öğrencisi 
olmuş, ayrıca Üsküdar mûsikî cemiyetine giderek orada Emin Ongan ile çalışmıştır. Şarkı formunda 
besteler yapan Toker’in 120 civarında eseri mevcuttur. bk. Ateş, a.g.e., s. 378. 
54 Kemal Batanay’ın öğrencilerinden olan Sadi Hoşses 1912 yılında İstanbul’da doğmuştur. Daha 
küçük yaşlardan müziğe ilgi duyan Hoşses önemli bir solist ve bestekârdır. bk. Rona, a.g.e., s. 386. 
55 Serin, Kemal Batanay, s. 69. 
56 Rona, a.g.e., s. 251. 
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ulaşan fantezi tarzındaki şarkıların aksine Kemal Batanay mûsikîyi klâsik form ve 

kurallara bağlı kalarak amatör topluluklarda ve mevlevîhânelerde icrâ etmiştir.57 

Hoca Kemal Batanay’ın mûsikîmize kazandırdığı en önemli eseri ise 

Süleyman Çelebi’ye ait “Mevlîd-i Şerîf”tir. Bu eserin tamamı bestelenmiştir. Eserin 

bestelenmesinde Kemal Batanay o zamanlarda çok az bilinen makam ve usulleri 

kullanmıştır. Esasında Kemal Batanay’ın bu eseri besteleyişi, 5 Mart 1957 tarihli 

İstanbul Gazetesi’nde “Mevlid beste yarışması bu müsabakaya iştirake etmek 

isteyenlerin talebi üzerine eser teslim tarihi altı ay tehir edilmiştir” şeklinde 

yayınlanan bir ilâna dayanmaktadır. Bu süre zarfında Batanay’dan başka kimse 

yarışmaya katılmamış ve bu sebeple de müsabaka şartları yerine gelmediği 

gerekçesiyle Kemal Batanay’ın bestesi değerlendirilmemiştir. Hoca, gazeteyi 

mahkemeye verdiyse de davayı kaybetmiş ve eserini geri almıştır. Kemal Batanay’ın 

bu bestesinden sonraki en büyük bestesi ise Nikriz makamındaki Mevlevî 

Âyini’dir.58 

Kemal Batanay, klâsik üsluba bağlılığı ile bilinir ve bu üslubu bozanlara 

tahammül edemezdi. Müzik ilminin teorisini, yani nazariyatını çok iyi bilirdi. 

Bestelerinde ise çok az bilinen makam ve usûlleri kullanırdı. 59  Bu durum onun 

makamlara ve usûllere, dolayısıyla Türk müziğine ileri derecede vâkıf olduğunun bir 

göstergesidir. 

Hâfız Kemal Batanay’ın eserleri, kitâbeler, levhalar ve yazılar dışında 

neredeyse hiç basılmamıştır. Bunun sebebi, hocanın tevâzusu ve eserlerinin 

kendisinden sonra hakkı ile icra edilememe korkusudur.60  

Tanburî bestekâr Hâfız Kemal Batanay’ın yapmış olduğu besteler şu şekilde 

sıralanabilir: 

1-Nikriz Makamında Mevlevî Âyini 

2-Devr-i Kebîr Usûlünde Nikriz Peşrev 

                                                             
57 Serin, Bestekâr, Tanburî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay, s. 15. 
58 Serin, Kemal Batanay, s. 55-60. 
59 Serin, Kemal Batanay, s. 67. 
60 Aksoy, a.g.m., s. 46. 
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3-Beyâtî-Arabân Peşrev 

4-Hisâr-Bûselik Peşrev 

5-Hisâr-Bûselik Saz Semâîsi 

6-Segâh (1928) Saz Semâîsi 

7-Sûz-i Dîl Saz Semâîsi 

8-Sabâ Zencir Beste (Gülüm Reftârınî Göster, Salınsın Dâ Bâğ-ı Gülşende) 

9-Hüzzâm Lenk Fahte (Neden Âmâlimî Kırdın, Bırakdın Nâtüvan Gönlüm) 

10-Sultânî-Yegâh Lenk Fahte Nakış Beste (Görür Hâl-î Perîşânım, Yine 

Etmez Bana İmdâd) 

11-Nihâvend Makamında 36. Alay Marşı (Enginleri Yok Eder, Nûrlu Yollar 

Açarız) 

12-Şedd-i Arabân Makamında Aksak (Dem Olur Hayâlin Gitmez Gözümden) 

13-Şedd-i-Arabân Curcuna (Yârin Bana Her Nağmesi Şedd-i-Arabân’dır) 

14-Şedd-i-Arabân Düyek (Sesinde Bestelenir Nazlı Nazlı Şedd-i-Arabân) 

15-Nihâvend Sengîn Semâî (Bir Gül Gibi Ben Saçlarına Bend Olabilsem) 

16-Nihâvend Düyek (Bağlandı Gönül Sen Gibi Yektây-ı Zamâna) 

17-Sabâ Devr-i Hindî (Yâr Elinden Yârelendi Yâreli Gönlüm Benim) 

18-Sabâ (Yârin Bana Her Nağmesi) 

19-Beyâtî Aksak (Derdim Nice Bir Sînede Pinhân Ederim Ben) 

20-Beyâtî-Arabân Aksak (Şâd İken, Âşık-ı Pür-Gam Gibi Dil-Hûn Oldun) 

21-Bestenigâr Aksak (Sevdâyı Terennüm Edecek Beste-Nigârım) 

22-Evc Ağır Aksak (Bir Dudak Bükdün, Devirdin Bâde-i Gül-Gûnumu) 

23-Ferahfezâ Curcuna (Dem-Be-Dem Artmakda Âlâmım Benim) 
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24-Gül’izâr Sofyân (Geçtiğim Dikenli Aşk Yollarında) 

25-Hicâz Devr-i Hindî (Benzemez Başka Güzel Gözlere Şâhâne Gözün) 

26-Hüseynî Düyek (Cezbe-Nâk Etmez İken Bir Mâh-Peyker Gönlümü) 

27-Hüzzâm Curcuna (Ne Hâcet Sormağa Cânım) 

28-Kürdîli Hicâzkâr Yürük Semâî (Birlikde Getir Bezme Yine Nây-u Rebâbı) 

29-Müsteâr Yürük Semâî (Ey Hüsn-i Semâvi) 

30-Rast Semâî (Baş Döndürüyor Rûhu Saran Cilveli Dansın) 

31-Sipihr Müsemmen (Haste-i Aşkım, Gözüm Rûşen Değil) 

32-Sûz-i Dil Aksak (İçtim O Güzel Gözlerinin Suduğu Meyden) 

33-Sûznâk Düyek (Sevdi Gözlüm Sen Gibi Nâzik Teni) 

34-Şehnâz Sengîn Semâî (Eşk-i Çeşmim Gibi Cânân Bu Gece Oldu Revân) 

35-Sabâ Sofyan İlâhî (Besmele’yle Başlıyalım Gel Söze Yâ Müslimîn)61 

 

1.11.Vefatı 

Hayatta iken herkesin sevdiği ve saydığı, hayatını öncelikle hat sanatına ve 

mûsikîye adayıp ömrünü hizmetle geçiren Kemal Batanay 22 Haziran 1981 Pazartesi 

günü İstanbul Kadıköy’de vefat etmiştir. 24 Haziran Çarşamba günü Teşvikiye 

Camii’nde ikindi namazına müteakip kılınan cenaze namazının ardından Feriköy 

Mezarlığı’ndaki aile kabristanına defnedilmiştir.62 

 

1.12. Ailesi 

Kemal Batanay, iki evlilik yapmıştır. Bu evliliklerden ilkini 1920 yılında aile 

dostu Nûri Dikses’in kızı Udî Ayşe Hamide Meveddet Hanım ile gerçekleştirmiştir. 
                                                             
61 Öztuna, Kemal Batanay, s. 99-100. 
62 Serin, Bestekâr, Tanburî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay, s. 17. 
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Bu evlilikten 1921 yılında Recai, 1927 yılında da Ahmed Ercüment dünyaya 

gelmiştir. Recai daha sekiz yaşındayken menenjit hastalığı sebebiyle 28 Temmuz 

1929 yılında hayata gözlerini yummuştur. Kemal Batanay, oğlunun vefatına duyduğu 

acısını şu dizelerle ifade etmiştir:  

“Sönünce gonce-i ümîd yıkıldı başıma dünyâ 

Meğer dünya yalanmış hep, meğer her şey imiş rüyâ”63 

Ercüment Batanay 1927 yılında dünyaya gelmiştir. Daha çok küçük yaşlarda 

babası Kemal Batanay ondaki mûsikî kabiliyetini sezmiş ve onun eğitimine büyük 

önem vermiştir. Onu, Beyoğlu Ortaokuluna kaydettirmiştir. Daha 12 yaşındayken 

çevresindekileri şaşırtacak derecede iyi tanbur çalması onun alandaki becerisini 

açıkça bizlere göstermektedir. Lise yıllarında ise bu gelişimini sürdürmüş ve İstanbul 

Belediye Konservatuarı İcra Heyetine girerek ismini sanat dünyasında profesyonel 

anlamda duyurmaya başlamıştır. Ercüment Batanay okulunu bitirince, babası Kemal 

Batanay onu Kabataş Lisesi’nde okutmak için evini satarak Sarıyer’de Piyasa 

Caddesin’de Mısır Bey’in yalısını kiralamıştır. Askerlik yıllarından sonra da 

Ercüment Batanay tanbur sazına hakim bir sanatçı olarak ün yapmıştır.64 

Kemal Batanay ikinci evliliğini Temyiz Mahkemesi Reisi Hulûsi Bey’in kızı 

Tanburî Kadriye Naime Ilgaz ile yapmıştır. Naime Hanım, 1909-1910 yıllarında 

Bağdat’ta doğmuştur. Babası Hulûsi Bey, Eskişehir Temyiz Mahkemesi Reisi olarak 

görevde bulunmuştur. Annesinin adı ise Refîka Hanım’dır. Naime Hanım’ın 

çocukluğu ve gençliği Beylerbeyi Küplüce Semti’nde geçmiştir. 1926 yılında 

Çamlıca Kız Lisesi’nin orta kısmını yatılı olarak bitirdikten sonra babasının vefâtı 

üzerine öğrenimine ara vermek zorunda kalmıştır. Bunun üzerine geçim sıkıntısına 

düşünce de 1929 yılında Eskişehir Mahkeme-i Temyiz Baş Müdde-i Umûmîliğinde 

Kâtiplik görevinde bulunmuştur. Bir süre bu görevini yaptıktan sonra İstanbul’a 

dönüp eğitimini Beyoğlu Akşam Kız Sanat Okulu’nda devam ettirmiştir. Bu okuldan 

da 1937 yılının Ekim ayında mezun olmuştur.65 

                                                             
63 Serin, Bestekâr, Tanburî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay, s. 17. 
64 Serin, Bestekâr, Tanburî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay, s. 18. 
65 Serin, Bestekâr, Tanburî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay, s. 20. 
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 Mûsikîye daha çocuk yaşlarında Tanburî Cemil Bey’in plaklarını dinleyerek 

başlamış olan Naime Hanım, tanbur sazına büyük ilgi duymuş, 1937 yılında da 

Tanburî Cemil Bey’in oğlu Mesud Cemil’den (ö.1963)66 dersler almıştır. Hocasının 

Ankara Radyosu’na tayini üzerine Dürri Turan Bey’den dersler alarak sazında 

ilerlemeye gayret göstermiş, bu sıralarda da bir yandan İstanbul Belediye 

Konservatuarı Türk Mûsikîsi Nazariyatı bölümüne devam ederek Sadettin Arel,  

Laika Karabey ve Şefik Gürmeriç gibi kişilerden istifade ederek 1950 yılında başarılı 

bir şekilde mezun olmuştur.67 

 İstanbul Belediye Konservatuarı İcra Heyetinde Tanbur sanatkârlığı, İTÜ 

Türk Mûsikîsi Devlet Konservatuarı’nda tanbur hocalığı gibi vazifelerde bulunan 

Naime Hanım, 26 Ocak 2000 yılında 68  çok sevdiği yeğeni Necmünnisâ 

Hanımefendi’nin evinde vefât etmiş ve Küplüce aile mezarlığına defnedilmiştir.69 

 

Kemal Batanay ve eşi Naime Batanay 

                                                             
66 1902 yılında İstanbul’da doğmuş olan Mesud Cemil’in babası ünlü tanbûr virtüözü Tanburî Cemil 
Bey’dir. Döneminin en önemli bestekârlarından dersler alan Mesud Cemil Ankara Radyosu’nda çeşitli 
kademelerde çalışmıştır. Türk Müziğine modern, ciddi ve müzikal bir anlayış getirmeye çalışması bazı 
çevrelerden tepki almış, fakat bunlara rağmen kimseye kulak asmamıştır. 1950 yılında Türkiye 
Radyoları müdürü olan Mesud Cemil 1963 yılında vefat etmiştir. bk. Öztuna, “Cemil (Mes’ud 
Ekrem)”, s. 124. 
67 Serin, Bestekâr, Tanburî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay, s. 20-21. 
68 Serin, Bestekâr, Tanburî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay, s. 21. 
69 Serin, Bestekâr, Tambûrî, Hattat, Hâfız Kemal Batanay, s. 46 
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İKİNCİ BÖLÜM: KEMAL BATANAY MÜZİK ARŞİVİ 

 Kemal Batanay Müzik Arşivi İSAM’da bulunmakta olup içerisinde 3097 

şarkı70, 760 semâî71, 631 türkü72, 736 murabbâ beste73, 211 kâr74, 152 âyin75, 144 

ilâhi76, 89 nefes77, 51 durak78, 39 tevşih79, 38 mevlid-i şerif80, 15 na’t-ı şerif81, 5 

salât82, ikişer dua ve tesbih83, birer mirâciyye84, temcid85, mersiye86, bayram tekbiri87 

                                                             
70 Genellikle on zamanlı ve daha küçük usûllerde bestelenmiş ve çoğu zaman dört mısralı kıta veya 
kıtalardan oluşan şarkı tarzındaki şiirlerin bestelenmiş hallerine “şarkı” denir. bk İsmail Hakkı Özkan, 
Türk Mûsikîsi Nazariyatı Ve Usûlleri, Ötüken Neşriyat, İstanbul 2016, s. 108. 
71 Ağır bir biçimde seslendirilen divan türüne semâî denir. bk. Mehmet Özbek, ”Semai”, Türk Halk 
Müziği El Kitabı I Terimler Sözlüğü, Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, Ankara 2014, s. 160. 
72 Genellikle yedili, sekizli ve on birli hece ölçüsüne sahip; koşma, semâî, mani, destan biçimindeki 
şiirlerin usullü ve melodilendirilmiş hallerine “türkü” denir. bk. Çakır, a.g.e., s. 107. 
73 Sadece dört mısrası olduğu için “Murabbâ” veya “Murabbâ Beste” olarak da adlandırılırlar. Her 
mısranın ismi vardır. Birinci mısraya “zemîn”, ikinci mısraya “mülâzime”, üçüncü mısraya “meyân” 
ve dördüncü mısraya da “nakarat” denir. bk. Özkan, a.g.e., s. 105-106. 
74  Klasik fasılda peşrevlerden sonra icra edilen, Türk mûsikîsinin en ihtişamlı eserlerine verilen 
isimdir. Uzun ve çok sanatlı biçimde olurlar. Bestelendikleri makam adıyla anılmalarının yanında kâr 
içinde geçen önemli bir kelimeye atfen o kelimenin adıyla da isimlendirilebilirler. bk. Çakır, a.g.e., s. 
67. 
75  Semazenlerin dönüşü esnasında okunan ve özel bir beste şekli olan dînî mûsikînin en sanatlı 
formuna verilen isimdir. Mevlevî dönüş hareketlerine “sema” adı verilir, sema yapanlara ise 
“semazen” adı verilir. bk. Çakır, a.g.e., s. 103. 
76 Allah’a ait” veya “Allah’la ilgili” anlamına gelen ilâhi, dini ve tasavvufi birçok konuyu içine alan 
şiirlerin bestelenmiş halidir. Dini mûsikîde geniş yer tutan ve halkın da anlayabileceği sözlerden 
oluştuğu için yaygın olarak dinlenilen ilahiler genellikle zemin, nakarat meyan ve nakarat tarzında 
bestelenmişlerdir. bk. Çakır, a.g.e., s. 94. 
77 Bektâşî ilahilerine “nefes” adı verilmektedir. Yapı bakımından ilahilerle aynıdır ancak örgü ve usûl 
bakımından nefesler farklılık arz eder. İçerik olarak ilâhilerden farkı ise, bu formda Hz. 
Peygamberimiz ile birlikte Hz. Ali’nin de methiyelerine yer verilmesidir. bk. Ahmet Şahin Ak, Türk 
Din Mûsikîsi, Akçağ Yayınları, Ankara 2016, s.148. 
78 Duraklar, Mevlevî tarîkatı haricindeki tarîkatların hemen hepsinde zikir esnasında birinci bölümü 
teşkil eden “Kelime-i Tevhîd” zikrinden sonra “İsm-i Celâl” zikrine geçilmeden önce verilen arada bir 
ya da iki zâkir tarafından serbest olarak okunan Türkçe manzumelerdir. bk. Nuri Özcan, Türk Din 
Mûsikîsi Ders Notları, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi, İstanbul 2001, s. 58. 
79 Tevşih, mevlitlerde, mevlidin her bir bahrinin başında ve Osman Dede’nin Miraciye adlı eserinin 
her bir bölümünün başında okunan ilahi tarzındaki fakat ilahilerden daha sanatlı ve ağır olan eserlere 
denir. bk. Çakır, a.g.e., s. 96. 
80 Kelime olarak “doğuş” anlamına gelen Mevlid, Arap ve Türk edebiyatında Hz. Muhammed’in 
doğumu başta olmak üzere hayatı, mucizeleri, gazâları, ahlâkı, vefatı ve hilyesini övgüyle anlatan 
eserlere denir. bk. Ateş, a.g.e., s. 106. 
81 Na’t, Hz. Muhammed’i öven ve O’ndan şefaat dileyen kaside türü şiirlere verilen isimdir. bk. Çakır, 
a.g.e., s. 99. 
82 Arapça’da “dua” ve “namaz” gibi anlamlara gelmekte olup Türk Din Mûsikîsinde Hz. Peygamber’e 
salât-ü selâm getirip duada bulunulan Arapça sözlü eserlerin mûsikî ile icrası anlamına gelmektedir. 
bk. Ateş, a.g.e., s. 91. 
83 Tesbih, “Sübhanallah” kelimesini söyleyerek Allah’ı ululamaktır, Allah’ı her türlü noksanlıklardan 
münezzeh tutmaktır. bk. Ateş, a.g.e., s. 90. 
84 Hz. Muhammed’in miraca çıkışının anısına o geceden bahsedilen ilahilerdir. bk. Çakır, a.g.e., s. 
100. 
85  Temcîd, kelime olarak “büyüklemek, ululamak” anlamlarına gelir. Kutsal gecelerde genellikle 
sabaha karşı, ramazan aylarında ise sahurdan sonra, birkaç müezzin tarafından minarelerde bazı 
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ve şuğul 88; saz eserleri arasından 428 peşrev 89, 335 saz semâîsi 90, 22 bar 91, 20 

zeybek, 20 köçekçe, 13 oyun havası92, 8 sirto93, dörder taksim94 ve medhal95; 21 

marş96, 10 fantezi, 4 kanto97, üçer aydın, ninni98 ve divan99, birer koşma100, çember, 

dûbeyt ve bahâriyye bulunmaktadır.101 

 Kemal Batanay Müzik Arşivi daha önce de bahsettiğimiz şekilde H. Hökçe 

İşler tarafından incelenmiştir. Fakat İşler, arşivin Hamparsum notalarıyla yazılmış 

eserlerini günümüz notasıyla düzenlemiş olduğundan biz bu arşiv içerisinde 

Hamparsum nota yazısıyla kaydedilmiş eserleri incelemedik. 

                                                                                                                                                                             
kısımları solo, bazı kısımları koro halinde okunan, Cenâb-ı Hakkı yücelten kısa ve açık ifadelerle dolu 
olan bir Câmii Mûsikîsi formudur. Yavuz Demirtaş, “Türk Din Mûsikîsi Formları”, Fırat Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 14:1, 2009, s. 217. 
86 Önemli bir şahsın ölümünden sonra o şahsı methetmek amacıyla veya ölümünden dolayı meydana 
gelen üzüntüyü dile getirmek için yazılmış şiirlerdir. bk. Çakır, a.g.e., s. 101. 
87 Tekbir, Allah’ın büyüklüğünü, O’ndan başka ilah olmadığını ve O’na hamd etmeyi ifade eden bu 
form kurban keserken, bayram namazlarında, kurban bayramının arifesinde sabah namazından 
başlayıp bayramın dördüncü günü ikindi vaktine kadar farzlardan sonra teşrik tekbiri olarak ve hac 
ibadeti esnasında okunmaktadır. bk. Çakır, a.g.e., s. 85. 
88 Şuğul, sözleri Arapça olan ve Türkler tarafından bestelenen ilahilere denir. bk. Özkan, a.g.e., s. 102. 
89 Her biri “Hane” denilen bölümlerden meydana gelirler. Her hanenin sonunda da “Teslim” veya 
“Mülâzime” denilen, melodisi hiç değişmeyen bir bölüm vardır. bk. Özkan, a.g.e., s. 98. 
90 Saz semâîleri hemen hemen peşrevlere benzerler. Gerek hâne-teslim ilişkisi, gerekse yarım karar, 
tam karar yerleri bakımından peşrevle aynı kurallara bağlıdır. Peşrevlerden farkı ise son hânede saz 
semâîlerinin daha seri bir usulle icrâ edilmeleridir. bk. Özkan, a.g.e., s. 99. 
91 Doğu Anadolu bölgesinde oynanan oyun türlerinde icrâ edilen saz eserine bar denir. bk. Özbek, 
“bar”, a.g.e., s. 24. 
92  Türkülerin dışında sadece sazlar eşliğinde her yörenin oyunlarına eşlik eden zeybek, horon, 
karşılama gibi değişik oyunlara eşlik etmek maksadıyla icra edilen enstrümental eserlerin tümü bu 
grup içerisinde değerlendirilebilir. bk. Çakır, a.g.e., s. 110. 
93 Sirto adında bir oyunu oynamak için oluşturulduğu düşünülen sirtolar, Türk müziğinde bir fasıl 
sonunda saz semaisi yerine icra edilen çok hareketli bir formdur. Bk. Çakır, a.g.e., s. 66. 
94 Dinleyicileri icra edilecek makama hazırlamak, kulaklarını ısındırmak maksadıyla icracının söz 
konusu makamı o anda içinden geldiği şekilde göstermesine taksim denir. bk. Özkan, a.g.e., s. 97. 
95 Yapı bakımından peşrevle benzerlik gösterir ancak medhallerde daha az hane olur. Genellikle 
sofyan ve düyek usullerinde bestelenirler. Bu form XX. Yüzyılın başlarında Ali Rıfat Çağatay 
tarafından kullanılmaya başlanmış fakat rağbet görmediğinden icracılar tarafından pek 
kullanılmamıştır. bk. Çakır, a.g.e., s. 65. 
96 Tempolu olan ve sözün etkisinden de yararlanılan kısa müziğe denir. bk. İrkin Aktüze, “Marş”, 
Ansiklopedik Müzik Sözlüğü, Pan Yayıncılık, İstanbul 2010, s. 368. 
97 Dört mısralı kıtalardan seçilen ve şarkılar gibi her makamdan meyanlı olarak bestenebilen kantolar 
daha çok sahne için icra edilirler. bk. Karadeniz, a.g.e., s. 177. 
98  Çocukları uyuturken söylenen oyalayıcı, eğlendirici ve içli türkülere ninni denir. bk. Özbek, 
“Ninni”, a.g.e., s. 141. 
99 Genellikle aruzun “fâilâtün fâilâtün fâilâtün fâilün” vezniyle yazılmış gazel tarzındaki şiirlerin 
seslendirilmesine denir. bk. Çakır, a.g.e., s. 113. 
100 Genel anlamıyla bir olay, bir durum üzerine ya da içinde bulunulan bir duygu dürtüsüyle koşma 
yoluyla söylenmiş halk şiirlerine koşma denir. Özbek, “Koşma”, a.g.e., s. 118. 
101 http://ktp.isam.org.tr/?url=ktpbatanay/findrecords.php. 
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Aşağıda demirbaş numaraları verilen 66 eser günümüzde TRT ve Devlet 

Korosunun repertuarında olmayıp tarafımızca Kemal Batanay Müzik Arşivi’nden 

alınıp günümüz nota sistemine aktarılmıştır. Osmanlı dönemi alfabesiyle yazılan 

güfte metinleri de latinize edilerek sonraki bölümde verilmiştir. 

1.KB – 1 – 7   

2.KB – 1 – 51 – 146  

3.KB – 1 – 86 – 191  

4.KB – 2 – 115 – 231  

5.KB – 2 – 116 – 232  

6.KB – 3 – 224 – 432  

7.KB – 3 – 237 – 453  

8.KB – 3 – 238 – 456  

9.KB – 3 – 240 – 468  

10.KB – 3 – 240 – 469  

11.KB – 3 – 253 – 492  

12.KB – 3 – 271 – 544  

13.KB – 4 – 290  

14.KB – 4 – 324 – 630  

15.KB – 4- 382 – 744  

16.KB – 5 – 389  

17.KB – 5 – 465 – 871 

18.KB – 5 – 471 – 882 

19.KB – 6 – 491 – 940  

20.KB – 6 – 491 – 941  

21.KB – 7 – 613 – 1128  

22.KB – 7 – 640 – 1160 

23.KB – 9 – 836  

24.KB – 9 – 864 – 1853 

25.KB – 9 – 893 – 1924 

26.KB – 9 – 905 – 1945 

27.KB – 10 – 997 – 2143 
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28.KB – 11 – 1046 – 2194 

29.KB – 11 – 1068 – 2217  

30.KB – 12 – 1169 – 2390  

31.KB – 13 – 1296 – 2604  

32.KB – 13 – 1321 – 2636  

33.KB – 15 – 1451 – 2935 

34.KB – 15 – 1457 – 2491  

35.KB – 15 – 1458 – 2942 

36.KB – 15 – 1459 – 2943  

37.KB – 15 – 1482 – 2968 

38.KB – 15 – 1483 - 2969 

39.KB – 16 – 1545 – 3061 

40.KB – 17 – 1631 – 3222 

41.KB – 17 – 1687 – 3297  

42.KB – 20 – 1788 – 3849 

43.KB – 21 – 1833 – 4034 

44.KB – 21 – 1833 – 4035 

45.KB – 21 – 1833 – 4036 

46.KB – 21 – 1833 – 4037 

47.KB – 22 – 1845 – 4058  

48.KB – 22 – 1852 – 4066 

49.KB – 22 – 1882 – 4206 

50.KB – 22 – 1883 – 4207 

51.KB – 22 – 1888 – 4221 

52.KB – 22 – 1888 – 4222 

53.KB – 22 – 1888 – 4223 

54.KB – 22 – 1890 – 4230  

55.KB – 22 – 1903 – 4245 

56.KB – 23 – 1912 – 4384   

57.KB – 25 – 1945 – 4708 

58.KB – 25 – 1951 – 4714 

59.KB – 25 – 1971 – 4910 
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60.KB – 26 – 1982 – 5208 

61.KB – 26 – 1982 – 5210 

62.KB – 26 – 1982 – 5213 

63.KB – 26 – 1982 – 5214 

64.KB – 27 – 2047 – 5812 

65.KB – 28 – 2084 – 6010  

66.KB – 28 – 2084 – 6042 

 

2.1.Kemal Batanay Müzik Arşivinde Tespit Edilen Notalarda Kullanılan 
Makamlar 

Kemal Batanay Müzik Arşivi’nde yukarıdaki eserlerde birçok makama, 

bestekâra, usûle ve forma rastlanmıştır. Şimdi de kısaca bu konuya değinmek 

istiyoruz. 

Kemal Batanay Müzik Arşivi’nde incelemeye tabi tuttuğumuz eserlerde 

Acemaşîrân, Bend-i Hisâr, Beyâtî, Beyâtî-Arabân, Bûselik, Dilkeşhâverân, Dil-

keşîde, Eviç, Evc-Ârâ, Ferahnâk, Hicaz, Hicazkâr, Hisâr-Bûselik, Hüseynî-Aşirân, 

Hüzzam, Karcığar, Kürdîli Hicazkâr, Mâhur, Müstear, Neveser, Nihâvend, Nühüft, 

Rast, Rast-Mâye, Rehâvî, Sabâ, Segâh, Sipihr, Sultân-i Yegâh, Sûz-i Dilârâ, Şedd-i 

Araban, Şehnâz, Şehnaz-Bûselik, Uşşak makamlarında eserler bulunmaktadır. 

Acemaşîrân 2 

Bend-i Hisâr 1 

Beyâtî 2 

Beyâtî-Arabân 1 

Bûselik 2 

Dilkeşhâverân 1 

Dilkeşîde 1 

Eviç 2 

Evc-Ârâ 1 

Ferahnâk 2 
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Hicaz 5 

Hicazkâr 5 

Hisâr-Bûselik 1 

Hüseynî-Aşirân 1 

Hüzzam 3 

Karcığar 2 

Kürdîli Hicazkâr 2 

Mâhur 2 

Müstear 1 

Neveser 1 

Nihâvend 3 

Nühüft 1 

Rast 5 

Rast-Mâye 1 

Rehâvî 1 

Sabâ 2 

Segâh 1 

Sipihr 1 

Sultân-i Yegâh 1 

Sûz-i Dilârâ 1 

Şedd-i Araban 6 

Şehnâz 1 

Şehnâz-Bûselik 1 

Uşşak 3 

 

 

2.2.Kemal Batanay Müzik Arşivinde Tespit Edilen Notalarda Kullanılan 
Usûller 

Kemal Batanay Müzik Arşivi’nde incelemeye tabi tuttuğumuz eserlerde Ağır 

Aksak, Ağır Düyek, Ağır Semâî, Ağır Aksak Semâî, Aksak, Aksak Semâî, Curcuna, 
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Çifte Sofyan, Devr-i Hindî, Devr-i Kebîr, Devr-i Revân, Düyek, Hâvi, Katakofti, 

Lenk Fahte, Müsemmen, Orta Aksak, Sengin Semâî, Sofyan, Yürük Semâî, Zencir 

usulleri kullanılmıştır. 

Ağır Aksak 2 

Ağır Aksak Semâî 1 

Ağır Düyek 1 

Ağır Semâî 1 

Aksak 11 

Aksak Semâî 2 

Curcuna 6 

Çifte Sofyan 1 

Devr-i Hindî 6 

Devr-i Kebîr 2 

Devr-i Revân 2 

Düyek 9 

Hâvi 1 

Katakofti 1 

Lenk Fahte 1 

Müsemmen 1 

Orta Aksak 1 

Sengin Semâî 3 

Sofyan 6 

Yürük Semâî 7 

Zencir 1 

 

 

2.3.Kemal Batanay Müzik Arşivinde Tespit Edilen Notalarda Eseri Olan 
Bestekârlar 

 Kemal Batanay Müzik Arşivi’nde incelemeye tabi tuttuğumuz eserlerde 

bestesi olan bestekârlar şunlardır: Ahmet Irsoy (Zekâîzâde, Hâfız), Arif Sâmi Toker, 
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Ârif Bey (Hacı), Ali Ağa (Kemânî), Cevdet Çağla, Emin Yazıcı, Enise Can, Fahri 

Gürsoy, Fahriye Ongun, Fatma Nigar (Güfte), Hasan Bey, Hüseyin Fahri Tanık, 

İhsan Bey (Hâfız), İsmail Dede Efendi (Hamâmîzâde), İsmail Hakkı Nebiloğlu, 

Kâzım Uz, Kemal Batanay, Mazhar Bey, Mehmed Dede, Mithat Bey (Hacı), Mâcide 

Kin, Nef’î (Güfte), Nurettin Ulueren, Nuri Halil Poyraz, Ömer Nebahat, Rakım 

Elkutlu, Rauf Yektâ Bey, Salih Zeki Bey, Şâkir Ağa, Şahin Uçar, Şevket Avni, Şükrü 

Şenozan, Zekâî Dede. 

Ahmet Irsoy (Zekâîzâde, Hâfız) 1 

Arif Sâmi Toker 2 

Ârif Bey (Hacı) 1 

Ali Ağa (Kemânî) 2 

Cevdet Çağla 1 

Emin Yazıcı 1 

Enise Can 1 

Fahri Gürsoy 1 

Fahriye Ongun 1 

Fatma Nigar 1 

Hasan Bey 1 

Hüseyin Fahri Tanık 1 

İhsan Bey (Hâfız) 1 

İsmail Dede Efendi (Hamâmîzâde) 1 

İsmail Hakkı Nebiloğlu 1 

Kâzım Uz 1 

Kemal Batanay 8 

Mazhar Bey 1 

Mehmed Dede 1 

Mithat Bey (Hacı) 1 

Macide Kin 1 

Nef’î (Güfte) 1 

Nurettin Ulueren 7 
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Nuri Halil Poyraz 1 

Ömer Nebahat 1 

Rakım Elkutlu 1 

Rauf Yektâ Bey 1 

Salih Zeki Bey 2 

Şâkir Ağa  1 

Şahin Uçar 1 

Şevket Avni 1 

Şükrü Şenozan 1 

Zekâî Dede 1 

Anonim 18 

 

 

2.4.Kemal Batanay Müzik Arşivinde Tespit Edilen Eserler 

Sonraki bölümde Kemal Batanay Müzik Arşivinde tespit ettiğimiz notaları 

günümüz nota yazısına uygun olarak yeniden yazdık. Kemal Batanay Müzik 

Arşivinde 66 adet eser tespit edilmiş olup bu bölümde notalar yeni nota yazısına 

uygun olarak yazılmıştır. 

Ağır Nakış Semâî 1 

Halk Şarkısı 1 

İlâhi 1 

Köçekçe 1 

Murabbâ 3 

Peşrev 5 

Saz Semâîsi 2 

Şarkı  48 

Türkü 3 

Yürük Semâî 1 
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3.BÖLÜM: KEMAL BATANAY MÜZİK ARŞİVİNDEKİ 

REPERTUARA KAYITLI OLMAYAN ESERLERİN GÜNÜMÜZ 

NOTASI İLE DÜZENLENMESİ 
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SONUÇ 

 Bu çalışmada XX. yüzyılın önemli bestekârlarından olan Kemal Batanay’ın 

hayatı, eserleri ve müzik arşivi incelenmiştir. 

Araştırmanın birinci bölümünde Kemal Batanay’ın hayatı, hattatlığı ve 

bestekârlığı noktasında bilgiler verildi. Batanay, Ahmet Irsoy, Ahmet Avni Konuk, 

Emin Yazıcı, Hüseyin Sadettin Arel, Rauf Yektâ Bey ve Suphi Ezgi gibi nazariyatçı 

ve bestekârlardan ders almıştır. Bestelerinde klâsik üsluba bağlılığı bilinmekte olan 

Kemal Batanay’ın Mevlid-i Şerif’i bestelemesi, bestekârlık kudretini gösterir. 

Yapılan bu çalışmayla Batanay’ın bilinen 23 bestesine 8 eser daha eklenmiştir. 

50 yıldan fazla hat sanatıyla uğraştığı ifade edilen Kemal Batanay’ın 

arkadaşlarına herhangi bir ücret beklemeden hat yazısı yazması, öğrencilerine ücret 

almadan hat dersleri vermesi ve Hasan Çelebi, Savaş Çevik, Aydın Yüksel ve 

Muhittin Serin gibi önemli hattatlar yetiştirmesi bu sanata verdiği değeri bizlere 

göstermektedir. 

 İkinci bölümde arşivde ulaştığımız eserlerin türlerini, makamlarını, usullerini 

ve arşivde yer alan bestekârları tasnif ettik. Ulaştığımız eserlerde daha çok Şedd-i 

Araban, Hicaz, Hicazkâr ve Rast makamları ile Aksak ve Düyek usulleri 

kullanılmıştır. Ayrıca bu eserler arasında en çok 8 beste ile Kemal Batanay’ın daha 

sonra ise 7 besteyle kardeşi Nurettin Ulueren’in eserleri vardır. 

 Üçüncü bölümde ise arşivdeki eserler incelenip Osmanlı dönemi alfabesi ile 

yazılan güfteler latinize edilerek günümüz nota yazısına uygun olarak yazılmıştır. 

Bazı nota kağıtlarının okunmasının zor olması çalışmayı zorlaştırmış olmasına karşın 

66 adet eser repertuara kazandırılmış ve araştırmacıların dikkatine sunulmuştur. 

Ulaşılan eserler arasında Ahmet Irsoy (Zekâîzâde, Hâfız), Arif Sâmi Toker, 

Ârif Bey (Hacı), Ali Ağa (Kemânî), Cevdet Çağla, Emin Yazıcı, Enise Can, Fahri 

Gürsoy, Fahriye Ongun, Fatma Nigar (Güfte), Hasan Bey, Hüseyin Fahri Tanık, 

İhsan Bey (Hâfız), İsmail Dede Efendi (Hamâmîzâde), İsmail Hakkı Nebiloğlu, 

Kâzım Uz, Kemal Batanay, Mazhar Bey, Mehmed Dede, Mithat Bey (Hacı), Mâcide 

Kin, Nef’î (Güfte), Nurettin Ulueren, Nuri Halil Poyraz, Ömer Nebahat, Rakım 
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Elkutlu, Rauf Yektâ Bey, Salih Zeki Bey, Şâkir Ağa, Şahin Uçar, Şevket Avni, Şükrü 

Şenozan ve Zekâî Dede gibi Türk müzik tarihinin önemli bestekârlarının bestelerine 

ulaşıp Türk müzik tarihine yeni eserler kazandırılmıştır. Ömer Nebahat ve Macide 

Kin, Türk müziği repertuarında herhangi bir bestesine rastlanılmayan iki bestekârdır.  

İncelenilen eserler arasında daha önce TRT ve devlet korosunun repertuarında 

rastlanılmayan “Bend-i Hisâr” adında bir makamla karşılaşılmıştır. Bu makamdan 

sadece bir esere ulaşılmıştır. Bu eser, bestekârı ve güfte yazarı hakkında bilgi 

verilmeyen KB:21-1833-4037 numaralı eserdir. Ayrıca repertuarda sadece dört tane 

eserine rastlanılan Rast-Mâye makamından da bir esere ulaşılmıştır. 

Ele alınan eserler incelenirken ayrıca “Halk Şarkısı” adında bir forma 

rastlanmıştır. KB:26-1982-5210 numaralı “Yine Dağlar Çemenler Yeşillendi Beyim” 

adında sadece bir eserine ulaşabildiğimiz bu formda, eserim sözlerinde geçen “aman 

aman” ifadelerinden yola çıkarak bu formun türküye benzemekte olduğu 

söylenebilir.  

 Daha önce rastlanılmayan 66 adet eser arasından 16 tanesinin bestekârına 

veya güfte yazarına ulaşılamamıştır. Bu eserler arasından KB-21-1833-4034, KB-21-

1833-4035, KB-21-1833-4036, KB-21-1833-4037 numaralı eserlerin sıralı ve 

birbiriyle bağlantılı olması, bu eserlerin ortak bir bestekârdan çıkmış olma ihtimalini 

akla getirmektedir. 

 Adı daha çok hattatlığıyla anılmasına karşın Kemal Batanay’ın böyle bir 

müzik arşivi oluşturması onun müziğe son derece önem vermesini göstermektedir. 

Arşiv içerisinde ulaşılan notalarda güftelerin çoğunun el yazısının Kemal Batanay’a 

ait olduğu düşünülmektedir. 

 Türk müzik tarihinde meşk sisteminin, eğitimin temel aracı olmasının 

getirdiği aksaklıklardan birisi, nota yazımının geri plana atılmasıdır. Bu sebeple pek 

çok eser unutulmuştur. Fakat hala araştırılmayı bekleyen arşivler, bu eksiklerin 

giderilmesi için nispeten bir imkandır. Bu çalışma ile bazı bestekârların eserleri gün 

yüzüne çıkmış olacaktır. 
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EK BÖLÜM: YENİDEN YAZILAN NOTALARIN ORJİNAL 

NÜSHALARI 

 



 
 
 

174 
 

 



 
 
 

175 
 

 



 
 
 

176 
 

 



 
 
 

177 
 

 

 



 
 
 

178 
 

 



 
 
 

179 
 

 



 
 
 

180 
 

 



 
 
 

181 
 

 



 
 
 

182 
 

 

 

 

 



 
 
 

183 
 

 

 

 

 



 
 
 

184 
 

 

 

 

 



 
 
 

185 
 

 

 

 



 
 
 

186 
 

 

 

 



 
 
 

187 
 

 

 

 



 
 
 

188 
 

 



 
 
 

189 
 

 



 
 
 

190 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

191 
 

 

 



 
 
 

192 
 

 



 
 
 

193 
 

 



 
 
 

194 
 

 

 



 
 
 

195 
 

 

 

 

 



 
 
 

196 
 

 

 

 



 
 
 

197 
 

 

 

 



 
 
 

198 
 

 

 

 



 
 
 

199 
 

 

 



 
 
 

200 
 

 



 
 
 

201 
 

 



 
 
 

202 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

203 
 

 



 
 
 

204 
 

 

 



 
 
 

205 
 

 



 
 
 

206 
 

 



 
 
 

207 
 

 

 



 
 
 

208 
 

 



 
 
 

209 
 

 

 

 



 
 
 

210 
 

 



 
 
 

211 
 

 



 
 
 

212 
 

 

 



 
 
 

213 
 

 

 

 

 



 
 
 

214 
 

 



 
 
 

215 
 

 



 
 
 

216 
 

 

 



 
 
 

217 
 

 



 
 
 

218 
 

 

 

 



 
 
 

219 
 

 

 



 
 
 

220 
 

 



 
 
 

221 
 

 



 
 
 

222 
 

 



 
 
 

223 
 

 

 



 
 
 

224 
 

 

 

 



 
 
 

225 
 

 

 

 

 

 



 
 
 

226 
 

 

 

 

 



 
 
 

227 
 

 

 

 



 
 
 

228 
 

 

 

 



 
 
 

229 
 

 

 

 



 
 
 

230 
 

 

 



 
 
 

231 
 

 



 
 
 

232 
 

 



 
 
 

233 
 

 



 
 
 

234 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

235 
 

 

 

 

 



 
 
 

236 
 

 



 
 
 

237 
 

 



 
 
 

238 
 

 



 
 
 

239 
 

 



 
 
 

240 
 

 



 
 
 

241 
 

 



 
 
 

242 
 

 



 
 
 

243 
 

 

 

 



 
 
 

244 
 

 

 

 



 
 
 

245 
 

 

 



 
 
 

246 
 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

247 
 

 

 



 
 
 

248 
 

 

 



 
 
 

249 
 

 

 

 



 
 
 

250 
 

 

 



 
 
 

251 
 

 

 



 
 
 

252 
 

 



 
 
 

253 
 

 



 
 
 

254 
 

 



 
 
 

255 
 

 



 
 
 

256 
 

 

 

 



 
 
 

257 
 

 



 
 
 

258 
 

  



 
 
 

259 
 

ÖZGEÇMİŞ 

KİŞİSEL BİLGİLER 

Adı Soyadı : Mustafa TOPŞİR 

Uyruğu : T.C. 

Doğum Tarihi ve Yeri : 30/08/1993 – Giresun 

e-posta : mustafa.topsir@giresun.edu.tr 

 

EĞİTİM 

Derece Kurum Mezuniyet Yılı 
Lisans Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 2016 
   
 

İŞ TECRÜBESİ 

Tarih Kurum Görev 
2017 Giresun Üniversitesi Ar.Gör 
   
 

YABANCI DİL BİLGİSİ 

İngilizce YDS   (  )       YÖKDİL  (  )     IELTS  (  )  
 

  

mailto:mustafa.topsir@giresun.edu.tr

	İÇİNDEKİLER
	KISALTMALAR
	ÖZET
	ABSTRACT
	GİRİŞ
	BİRİNCİ BÖLÜM: KEMAL BATANAY’IN HAYATI
	1.1. Doğumu ve Aile Büyükleri
	1.2. Eğitim Bilgileri
	1.3. Askerlik Yılları
	1.4. İş Hayatı
	1.5. Hat Hocaları
	1.6. Hattatlığı
	1.7. Müzik Tahsili
	1.8. Tanbur Öğrenimi
	1.9. Müzik Hocalığı
	1.10. Bestekârlığı
	1.11.Vefatı
	1.12. Ailesi

	İKİNCİ BÖLÜM: KEMAL BATANAY MÜZİK ARŞİVİ
	2.1.Kemal Batanay Müzik Arşivinde Tespit Edilen Notalarda Kullanılan Makamlar
	2.2.Kemal Batanay Müzik Arşivinde Tespit Edilen Notalarda Kullanılan Usûller
	2.3.Kemal Batanay Müzik Arşivinde Tespit Edilen Notalarda Eseri Olan Bestekârlar
	2.4.Kemal Batanay Müzik Arşivinde Tespit Edilen Eserler

	3.BÖLÜM: KEMAL BATANAY MÜZİK ARŞİVİNDEKİ REPERTUARA KAYITLI OLMAYAN ESERLERİN GÜNÜMÜZ NOTASI İLE DÜZENLENMESİ
	SONUÇ
	KAYNAKÇA
	EK BÖLÜM: YENİDEN YAZILAN NOTALARIN ORJİNAL NÜSHALARI
	ÖZGEÇMİŞ
	NUMARASIZ.pdf
	ÖNSÖZ

	Boş Sayfa

